1

中石大京教〔2018〕24 号

中国石油大学（北京）关于印发

《青年教师助教工作管理办法（试行）》的通知

校属各部门、单位：

《青年教师助教工作管理办法（试行）》已经 2018 年第 26

次校长办公会讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中国石油大学（北京）

2018 年 11 月 28 日

2

青年教师助教工作管理办法（试行）

第一条 为进一步加强青年教师助教工作管理，充分发挥优

秀教师的指导示范作用，使青年教师尽快熟悉教学环节、提升教

学能力，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 2014 年（含）以后入职，年龄在 40 周岁（含）以

下（指入职时年龄未达到 40 周岁，以下同）任职教学岗或教研

岗的教师，必须承担助教工作。

第三条 助教工作期限一般为一年，原则上需在入职后 1 年

内完成。如需延期，须向学院提交延期申请报告，并报教师教学

发展中心备案。

第四条 助教工作基本要求

（一）青年教师应虚心向指导教师学习，尽快掌握教学各环

节的基本要求和方法，熟悉教学管理和运行的规章制度。

（二）助教期间，青年教师全程听两门或以上课程，所听课

程为指导教师讲授或指定的课程。青年教师应认真做好听课记

录，及时总结个人心得体会，并主动与指导教师交流。

（三）协助指导教师进行作业批改、试卷批阅、答疑辅导、

指导课内实验等工作，组织一次学生座谈会，了解学生对课程的

意见和建议。

（四）讲授所助课程部分内容（每门课 2学时）。必须在指

导教师指导下按课程要求认真备课、撰写讲稿和教案、制作多媒

体课件和试讲，并在指导教师现场指导下给学生授课。

3

（五）参与指导教师负责的课程建设、教学改革和教学研究

等工作。

（六）助教工作结束后，认真撰写助教工作总结（不少于

2000 字）。

第五条 青年教师完成助教工作规定的任务后，应向学院提

交《青年教师助教工作考核表》(见附件 1)及相关支撑材料。支

撑材料包括助教工作记录本（包含听课、教辅工作相关记录）、

授课讲稿和教案、学生座谈会记录、助教工作总结等材料。

第六条 学院组织院专家组对青年教师助教工作进行考核，

考核结果分为合格、不合格两个等级，考核结果及相关材料报教

师教学发展中心备案。

（一）合格：完成规定的各项任务。

（二）不合格：未能完成规定的任务。

第七条 青年教师在助教工作期间，不得无故缺席听课，如

因特殊情况不能听课，须向学院和指导教师请假。因故缺席听课

超 6学时或有无故缺席听课情形，助教工作考核为不合格。

第八条 助教工作考核不合格者，学院协同教师本人分析原

因，并延长助教工作期限。

第九条 指导教师选派与职责

（一）学院负责为青年教师选派指导教师。指导教师一般应

具有副教授及以上专业技术职称，教学经验丰富、教学效果好。

原则上每位指导教师每学期指导一名青年教师。

4

（二）指导教师应制定指导计划，定期与青年教师研讨交流，

使其掌握教学各环节的基本要求和方法、了解教学管理和运行的

规章制度、明确课程性质与目标、熟悉课程内容、把握教学重点

及难点、掌握该课程实施的基本策略和技巧。

（三）指导教师要检查青年教师听课情况，布置教学辅助工

作，包括试做作业、批改作业、批阅试卷、答疑辅导、指导课内

实验等，并检查其完成情况。

（四）安排青年教师讲授课程部分内容，指导青年教师做好

备课、撰写讲稿和教案、制作多媒体课件和试讲等工作。青年教

师授课后，指导教师应进行评议和总结。

第十条 学院要加强对指导教师指导工作的监督与管理，对

不认真履行职责的指导教师，学院应及时更换。

第十一条 青年教师入职我校之前，具有一学期及以上为本

科生授课的经历，可向学院申请免助教工作，经学院教学专家组

评估同意后，报教师教学发展中心备案。

第十二条 教务处负责对学院落实青年教师助教制度实施情

况进行监督、检查。

第十三条 各学院可根据实际情况制定本单位青年教师助教

制度的实施细则。

第十四条 本办法由教师教学发展中心负责解释。

第十五条 本办法自公布之日起实施，《中国石油大学（北

京）关于进一步提升青年教师教学工作能力的规定》（中石大京

5

校〔2010〕7 号）和《中国石油大学（北京）关于进一步提升青

年教师教学工作能力的补充规定》（中石大京教〔2015〕15 号）

文件同时废止。

中国石油大学（北京）

2018 年 11 月 28 日

中国石油大学（北京）党政办公室               2018 年 11 月 28 日印发